
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Чукотский автономный округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования села Марково» 

689530, Чукотский автономный округ, Анадырский район, с. Марково, ул. Берзина, 19 
тел./факс (8-427-32) 91-2-67; E-mail:moycmarkovo@mail.ru 

 
 

П Р И К А З 
 
 

От 27.05.2022 г.                                                                                 №  04/138-од  
 
 
Об итогах реализации учебного плана 
Центра в 2021-2022 учебном году 
 

 

В рамках мероприятий внутренней оценки качества образования в целях 
мониторинга объёма выполнения образовательных программ администрацией Центра 
проведен количественный и качественный анализ реализации учебного плана школы по 
итогам 2021-2022 учебного года. На основании справки заместителя директора по УМР 
Уланкиновой О.А.,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Отметить работу педагогического коллектива Центра по выполнению 

теоретической и практической части образовательных программ по предметам 
учебного плана. 

2. Руководителям методических объединений систематически отслеживать работу 
учителей-предметников по обеспечению качественной реализации содержания 
учебного плана Центра.   

3. Заместителю директора по учебной работе и информационным технологиям 
Спиридоновой В.Ю. в новом 2022-2023 учебном году содействовать выполнению 
учебного плана и образовательных программ в полном объёме посредством 
корректирования учебного расписания. 

4. Заместителю директора по учебно-методической работе Уланкиновой О.А. 
продолжить контроль реализации учебного плана Центра в 2022-2023 учебном 
году. 

 
Руководитель        Директор   МБОУ 
организации         «Центр образования с. Марково»                                    Н. В. Коломыцева  
                                                                (должность)                                                                     (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 
Ознакомлен(а)                                                  ____________ «___»________________ 2022 г. 
                                                                                          подпись работника 

 
 
 

mailto:moycmarkovo@mail.ru


Анализ выполнения учебного плана  
МБОУ «Центр образования села Марково» 

за 2021- 2022 учебный год 
 
            В 2021/2022 учебном году педагогическим коллективом решались следующие 
задачи:   

- сохранить положительную динамику  результатов образовательной деятельности, 
добиться стабильности результатов итоговой аттестации выпускников, повышение 
уровня квалификации педагогов; 
- продолжить работу по формированию профессиональной деятельности педагога, 
направленной на развитие  учебной самостоятельности учащихся; 
- продолжить освоение педагогами современных форм обучения и воспитания. 

       Учебный план школы для 1-4 классов составлен на основе Примерного учебного 
плана начального общего образования, для 5-9 классов - на основе Примерного 
учебного плана основного общего образования, для 10-11 классов - на основе 
Примерного учебного плана среднего общего образования, включает в себя 
инвариантную (обязательную) часть и вариативную часть (часть, формируемую 
участниками образовательных отношений). 
       Учебный план обеспечивает выполнение Примерных учебных планов по 
максимальному объему учебной нагрузки, по обязательному сохранению 
образовательных областей, учебных предметов и распределению учебных часов не 
менее установленного в них объема. Он сохраняет единое образовательное 
пространство, дает учащимся возможность получения полноценного образования и 
развития.  
        Учебный план основан на реально сложившейся в школе практике выстраивания 
учебно-воспитательной деятельности, исходя из востребования социума, учащихся, 
опирается на современный уровень здоровьесберегающей педагогики. 

 Учебный план, как часть раздела программы развития школы,  выполняет задачи 
создания условий для формирования духовно-нравственного, психологического, 
физического здоровья школьников, их личностного роста.   
 Выполнению задач способствует: 
- выбор режима пятидневной учебной недели в 1-11 классах, что обусловлено 
необходимостью создания условий для снижения учебной нагрузки учащихся, повышения 
их работоспособности в течение рабочего дня; 
- традиционного для школы выполнения принципа работы в одну смену; 
- введение в учебный план предметов, обеспеченных государственными программами. 

  
 Учебный план обеспечен учебными типовыми программами по базовым 

(обязательным) предметам, преподавание предметов части, формируемой участниками 
образовательных отношений, ведется в основном по авторским, адаптированным 
программам. 

 
Примечание: в отчетном учебном году в связи с отсутствием специалиста 

обучение музыке в 5-8 в четвёртой учебной четверти, внеурочной деятельности 
«Чукотский язык» в первой четверти не было организовано.  

Внеплановое увеличение периода нерабочих дней на празднование 1 мая и 9 мая  
повлияло на выполнение общего объема запланированных учебным планом Центра 
часов в сторону их сокращения. 

  



Уровень начального общего образования 
 

Образовательные  
области 

Учебные  
предметы 1 А 1 Б 2 3 4 

Итого 
часов 

к-во  
часов 
по уч. 
плану 

к-во  
часов  
по  
журн 

к-во  
часов 
по уч. 
плану 

к-во  
часов  
по  
журн. 

к-во  
часов 
по уч. 
плану 

к-во  
часов  
по  
журн. 

к-во  
часов 
по уч. 
плану 

к-во  
часов  
по  
журн. 

к-во  
часов 
по уч. 
плану 

к-во  
часов  
по  
журн. 

к-во  
часов 
по уч. 
плану 

к-во  
часов  
по  
журн. 

Русский язык и 
литературное чтение 
Иностранные языки 

Русский язык 165 159 
96% 

165 156 
95% 

136 130 
96% 

136 130 
96% 

136 130 
96% 

738 705 
96% 

Литературное 
чтение 

132 125 
95% 

132 127 
96% 

136 131 
96% 

136 128 
94% 

102 97 
100% 

638 608 
95% 

Английский язык - - - - 68 65 
96% 

68 66 
97% 

68 66 
97% 

204 197 
97% 

Математика и 
информатика 

Математика 132 125 
95% 

132 129 
98% 

136 130 
96% 

136 129 
95% 

136 134 
99% 

668 647 
97% 

Информатика - - - - 34 34 
100% 

34 33 
97% 

34 31 
91% 

102 101 
99% 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир 66 63 
95% 

66 63 
95% 

68 66 
97% 

68 65 
96% 

68 65 
96% 

336 322 
96% 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики 

- - - - - - - - 34 31 
91% 

34 31 
91% 

Искусство 

Музыка 33 24 
73% 

33 27 
82% 

34 24 
71% 

34 25 
74% 

34 25 
74% 

168 125 
74% 

ИЗО  33 32 
97% 

33 33 
100% 

34 31 
91% 

34 32 
94% 

34 34 
100% 

168 162 
96% 

Технология 
Технология  33 32 

94% 
33 32 

97% 
34 31 

91% 
34 32 

94% 
34 33 

97% 
168 160 

95% 

Физическая культура 
Физическая 
культура 

99 
 

92 
93% 

99 
 

92 
93% 

102 98 
96% 

102 96 
94% 

102 94 
92% 

504 472 
94% 

% выполнения учебного плана 92%  95% 96% 94% 94% 94% 
Курсы внеурочной деятельности 

Социальное 
направление 

«Чукотский язык»       34 30 
88% 

34 30 
88% 

68 60 
88% 

Общеинтеллектуальное 
направление 

«Умники и  
умницы» 

33 32 
97% 

33 33 
100% 

    34 32 
94% 

100 97 
97% 

Общекультурное 
направление 

«Совенок»     34 33 
97% 

34 31 
91% 

  68 64 
94% 

% выполнения учебного плана 97%  100% 97% 90% 91% 95% 

итого % выполнения учебного 
плана 

95%  98% 97% 92% 93% 95% 

% выполнения образовательной 100%  100% 100% 100% 100% 100% 



программы 
 

Отставание в часах по отдельным предметам допущено в связи с: 
 праздничными днями; 
 командировкой учителя физической культуры; 
 отсутствием специалиста (3кл, 4кл - чукотский язык, 1-4 кл - музыка); 

 
Уровень основного общего образования 
 

Образовательные  
области 

Учебные  предметы 5 6 7 8 9 Итого  часов 

к-
во

 ч
ас

о
в 

п
о

 у
ч

.п
ла

н
у

 

к-
во

 ч
ас

о
в 

 
п

о
 ж

у
р

н
ал

у
 

к-
во

 ч
ас

о
в 

п
о

 у
ч

.п
ла

н
у

 

к-
во

 ч
ас

о
в 

 
п

о
 ж

у
р

н
ал

у
 

к-
во

 ч
ас

о
в 

п
о

 у
ч

.п
ла

н
у

 

к-
во

 ч
ас

о
в 

 
п

о
 ж

у
р

н
ал

у
 

к-
во

 ч
ас

о
в 

п
о

 у
ч

.п
ла

н
у

 

к-
во

 ч
ас

о
в 

 
п

о
 ж

у
р

н
ал

у
 

к-
во

 ч
ас

о
в 

п
о

 у
ч

.п
ла

н
у

 

к-
во

 ч
ас

о
в 

 
п

о
 ж

у
р

н
ал

у
 

к-
во

 ч
ас

о
в 

п
о

 у
ч

.п
ла

н
у

 

к-
во

 ч
ас

о
в 

 
п

о
 ж

у
р

н
ал

у
 

Русский язык и 
литература 
Иностранные языки 

Русский язык 170 157 
92% 

204 182 
89% 

136 127 
93% 

102 97 
95% 

102 97 
95% 

714 660 
92% 

Литература 102 92 
90% 

102 94 
92% 

68 62 
91% 

68 65 
96% 

102 94 
92% 

442 407 
92% 

Английский язык 102 102 
100% 

102 
 

99 
97% 

102 97 
95% 

102 92 
90% 

102 96 
94% 

510 486 
95% 

Математика и 
информатика 

Математика 170 159 
94% 

170 160 
94% 

- - - - - - 340 319 
94% 

Алгебра - - - - 102 98 
96% 

102 97 
95% 

102 98 
96% 

306 293 
96% 

Геометрия - - - - 68 66 
97% 

68 63 
93% 

68 66 
97% 

204 195 
96% 

Информатика 34 34 
100% 

34 32 
94% 

34 33 
97% 

34 32 
94% 

34 31 
91% 

170 162 
95% 

Общественно-научные 
предметы 

История 68 64 
94% 

68 65 
96% 

68 66 
97% 

68 65 
96% 

68 64 
94% 

340 324 
95% 

История ЧАО - - - - 34 31 
91% 

34 33 
97% 

- - 68 64 
100% 

Обществознание - - 34 34% 
100% 

34 34 
100% 

34 34 
100% 

34 33 
97% 

136 134 
94% 

География 34 33 
97% 

34 31 
91% 

68 64 
94% 

68 66 
97% 

68 64 
94% 

272 271 
99,5% 

Естественнонаучные 
предметы 

Физика - - - - 68 64 
94% 

68 63 
93% 

102 98 
96% 

238 225 
95% 

Химия  - - - - - - 68 56 
82% 

68 54 
79% 

136 110 
81% 

Биология 34 29 
85% 

34 28 
82% 

68 55 
81% 

68 58 
85% 

68 56 
82% 

272 226 
83% 



 

Отставание в часах по отдельным предметам допущено в связи с: 
 временной нетрудоспособностью педагогов (временной нетрудоспособностью педагогов (русский язык и литература в 5 кл, 6 кл, 7кл; 

математика в 5 кл, 6 кл, 8 кл; химия в 8кл, 9 кл; биология в 5-9 кл);  
 праздничными днями;  
 отпуском учителя (ОБЖ в 8, 9кл);  
 командировкой учителя (физическая культура в 5-9 классах); 
 отсутствием специалиста (1-4 кл - музыка). 

 
 

                                                                                  
Искусство 

Музыка  34 24 
71% 

34 24 
71% 

34 27 
79% 

34 24 
71% 

- - 136 99 
73% 

ИЗО  34 30 
88% 

34 31 
91% 

34 34 
100% 

- - - - 102 95 
93% 

Технология Технология (дев) 68 62 
91% 

68 66 
97% 

68 64 
94% 

34 33 
97% 

- - 238 225 
95% 

Технол (мальч) 68 68 
100% 

68 64 
94% 

68 68 
100% 

34 34 
100% 

  238 234 
98% 

Физическая  культура и 
ОБЖ 

Физическая культура 102 95 
93% 

68 64 
94% 

68 66 
97% 

102 97 
95% 

102 95 
93% 

442 417 
94% 

ОБЖ - - - - - - 34 30 
88% 

34 32 
94% 

68 62 
97% 

% выполнения 92% 92% 94% 92% 92% 92% 

Элективные курсы 
Математика - - - - - - - - 34 31 

91% 
34 31 

91% 
Русский язык         34 32 

94% 
34 32 

94% 
% выполнения - - - - 93% 93% 

Курсы внеурочной деятельности 

Спортивно-
оздоровительное 
направление 

«Физическая культура»   34 33 
97% 

34 33 
97% 

    68 66 
97% 

% выполнения  97% 97%   97% 

итого % выполнения учебного плана 92% 95% 96% 92% 93% 94% 

% выполнения образовательной 
программы 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 



Уровень среднего общего образования 
 
 

Учебные  предметы 10 11 Итого 
часов 

к-во  
часов 
по 
уч.плану 

к-во  
часов  
по  
журналу 

к-во  
часов 
по уч. 
плану 

к-во  
часов  
по  
журналу 

к-во  
часов 
по уч. 
плану 

к-во  
часов  
по  
журналу 

Русский язык 102 99 
97% 

102 97 
95% 

204 196 
96% 

Литература 102 98 
96% 

102 97 
95% 

204 195 
96% 

Английский язык 102 100 
98% 

102 96 
94% 

204 196 
96% 

Алгебра 136 126 
93% 

136 118 
87% 

272 244 
90% 

Геометрия 68 59 
87% 

68 57 
84% 

136 116 
85% 

Информатика 34 31 
91% 

34 34 
100% 

68 65 
96% 

История 68 62 
91% 

68 63 
93% 

136 135 
99% 

Обществознание 68 66 
97% 

68 63 
93% 

136 129 
95% 

Физика 68 67 
99% 

68 64 
94% 

136 131 
96% 

Астрономия   34 33 
97% 

34 33 
97% 

Химия  34 28 
82% 

34 29 
85% 

68 57 
84% 

Биология 34 29 
85% 

34 28 
82% 

68 57 
84% 

Физическая культура 102 95 
93% 

102 95 
93% 

204 190 
93% 

ОБЖ 34 32 
94% 

34 33 
97% 

68 65 
96% 

% выполнения 93% 92% 93% 
Элективные курсы 

Подготовка к устной 
части ЕГЭ (англ. яз.) 

  19 17 
89% 

19 17 
89% 

Подготовка к 
письменной части ЕГЭ 
(англ. яз.) 

  19 18 
95% 

19 18 
95% 

Право   34 32 
94% 

34 32 
94% 

Индивидуальный проект 34 29 
85% 

  34 29 
85% 

Билет в будущее   34 29 
85% 

34 29 
85% 

% выполнения 85% 91% 88% 
итого % выполнения 
учебного плана 

89% 92% 91% 

% выполнения 
образовательной 
программы 

100% 100% 100% 

 
              Отставание в часах по отдельным предметам допущено в связи с: 

 временной нетрудоспособностью педагога (русский язык, литература в 11 кл, 
математика в 10-11 кл, химия и биология в 10-11 кл); 

 отпуском учителя ОБЖ в 10-11кл); 
 праздничным днями; 
 командировкой учителя (физическая культура в 10-11 кл). 



Практическая часть учебных программ по всем предметам, кроме музыки в средних 
классах, выполнена. 
 

В школе осуществляется обучение по адаптированной образовательной программе 
для обучающихся с задержкой психического развития и умственной отсталостью. Для 
обучающихся данной категории в учебный план  включены коррекционные занятия, основы 
социальной жизни.  

В Центре в 2021-2022 учебном году осуществлялось индивидуальное обучение на 
дому по  специальной индивидуальной программе развития (СИПР) для обучающихся с 
умственной отсталостью Заонегиной Н., 8 класс. 

Учебные планы, теоретическая и практическая части образовательных программ по 
предметам данной категории обучающихся выполнены.  

 
 Учебный план Центра является в целом сбалансированным по образовательным 
областям, соответствует инвариантной части базисного учебного плана, обязательной части 
Примерных учебных планов начального общего, основного общего образования. Часы 
компонента образовательной организации, а также части, формируемой участниками 
образовательных отношений, использованы  рационально в соответствии с запросами 
обучающихся и родителей (для организации элективных курсов  по различным 
направлениям, усиления отдельных предметов в целях удовлетворения образовательных 
потребностей обучающихся). 
           

Таким образом, учебный план Центра за 2021-2022 учебный год в целом реализован. 
Несмотря на неполную реализацию часов учебного плана, рабочие программы по всем 
предметам своевременно скорректированы и образовательная программа по предметам 
выполнена в полном объёме, кроме вышеуказанной дисциплины. 
 
 
 
Справка подготовлена заместителем директора по УМР Уланкиновой О.А. 
 

 


		2022-05-31T15:13:22+1200
	Коломыцева Наталья Владимировна




